MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

Campus Avançado Piumhi
 Rua Severo Veloso, 1880 - Bairro BELA VISTA - CEP 37925-000 - Piumhi - MG

(37) 3371-3353  - www.ifmg.edu.br

EDITAL Nº 036/2022
RETIFICAÇÃO Nº 02

O DIRETOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS – CAMPUS AVANÇADO PIUMHI , nomeado pela Portaria IFMG nº 02 de 02 de
janeiro de 2020, publicada no DOU de 06 de janeiro de 2020, Seção 2, pág. 25, tendo em vista o Termo de
Posse do dia 13/02/2020, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475, de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria
IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção
2, pág. 20, e considerando a Resolução CONSUP nº 37, de 10 de dezembro de 2020;

Considerando o elevado número de inscritos(as) no processo seletivo para ingresso no curso de Pós-
Graduação Lato Sensu em Educação Básica: teoria e prática no âmbito do IFMG Campus Avançado Piumhi,
modalidade a distância, para o primeiro semestre letivo de 2023;

Torna público a retificação 02 do edital 036/2022.

Onde se lê:
ANEXO I - Cronograma

DESCRIÇÃO DATA

Publicação do Edital 22/11

Período para impugnação do Edital 23/11

Período de inscrições 24/11 a 12/12

Divulgação das inscrições deferidas a partir 14/12

Interposição de recursos das inscrições a partir 16/12

Resultado da interposição de recursos e Homologação das inscrições (1ª etapa) a partir 17/12

Resultado da análise de currículo-Resultado preliminar a partir de
19/12

Interposição de recurso do resultado preliminar a partir de
20/12

Boletim de Serviço Eletrônico em 15/12/2022

Retificação de Edital 1408951         SEI 23715.000933/2022-60 / pg. 1

Chamada para processo de heteroidentificação a partir de
21/12

Resultado da interposição de recurso e Resultado Final (2ª Etapa) a partir de
22/12

Período de Matrícula

*Os(as) candidatos(as) aprovados dentro do número de vagas disponíveis estarão
automaticamente matriculados

a partir 26/12

 Leia-se:

ANEXO I - Cronograma

DESCRIÇÃO DATA

Divulgação das inscrições deferidas 06/01/2023

Interposição de recursos das inscrições 07 a 10/01/2023 até às
23h59min

Resultado da interposição de recursos e Homologação das inscrições (1ª etapa) 13/01/2023

Resultado da análise de currículo-Resultado preliminar 13/01/2023

Interposição de recurso do resultado preliminar 16/01/2023

Resultado da interposição de recurso do Resultado Preliminar 18/01/2023

Chamada para processo de heteroidentificação 18/01/2023

Divulgação do Resultado do processo de Heteroidentificação 10/02/2023

Interposição de recurso do resultado do processo de heteroidentificação de 11 a 13/02/2023

Resultado da interposição de recurso do processo de heteroidentificação 16/02/2023

Resultado Final (2ª Etapa) 16/02/2023

Retificação de Edital 1408951         SEI 23715.000933/2022-60 / pg. 2

Período de Matrícula

*Os(as) candidatos(as) aprovados dentro do número de vagas disponíveis
estarão automaticamente matriculados.

**Os candidatos matriculados deverão encaminhar, via correios, ou
presencialmente a cópia autenticada da documentação obrigatória até 90
(noventa) dias após a data da matrícula.

A partir de 27/02/2023

Piumhi, 15 de dezembro de 2022.

Documento assinado eletronicamente por Humberto Coelho de Melo , Diretor(a) - Campus Avançado
Piumhi, em 15/12/2022, às 21:14, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifmg.edu.br/consultadocs informando
o código verificador 1408951 e o código CRC 2704F516.

23715.000933/2022-60 1408951v1

Retificação de Edital 1408951         SEI 23715.000933/2022-60 / pg. 3

	Retificação de Edital 1408951